
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott. VITTORIO SANTORIELLO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Revoca in autotutela della procedura aperta, indetta con Deliberazione DG FF n.432 del 30/12/2022,
finalizzata all'affidamento annuale della fornitura di tamponi e provette per test molecolari.

Centro di Costo: BD0101

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

Il Direttore Generale f.f.

Dr.ssa Roberta Volpini



1

 

  

 

 

                       IL DIRETTORE UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 
1  a far data dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 
e dal DCA n. 606 del  30/12/2015;       

 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 620 del 22/09/2022, avente ad oggetto: 

cessazione del Dr. Angelo Tanese dall’incarico di Direttore Generale dell’ASL Roma 1 
contestuale individuazione del Direttore Amministrativo Aziendale, Dr.ssa Roberta 
Volpini, quale facente funzioni; 

  
VISTO   l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; con il quale è stato istituito il Dipartimento 
Tecnico-Patrimoniale, di cui fa parte l’U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATE  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL 

Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito 
positivo del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello 
organizzativo“; che prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle 
UU.OO.CC. nello stesso ricompreso; 

 
    la Deliberazione n. 347 dell’8/07/2022, avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe 

e conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 
  

PREMESSO che, con Deliberazione DG FF n. 432 del 30/12/2022, è stata indetta la procedura aperta 
tramite la piattaforma telematica S.TEL.LA della Regione Lazio finalizzata 
all’affidamento annuale, suddiviso in 2 lotti, di tamponi e provette per test molecolari 
per un valore complessivo della gara di € 429.000,00; 

 
 che il bando di gara è stato pubblicato sulla GURI 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.5 

del 13/01/2023, con scadenza per il termine per la presentazione delle offerte previsto 
alle ore 12,00 del giorno 20/02/2023; 

 

PRESO ATTO che successivamente alla pubblicazione e a seguito di chiarimenti nel frattempo 
pervenuti è emerso che il fabbisogno di gara risultava chiaramente sopra dimensionato 
rispetto alle esigenze connesse alla attuale situazione epidemiologica da Covid 19; 

 
 che con mail del 06/02/2023 - prot. in arrivo n. 22617 , per la ragione sopra esposta ed 

in considerazione che la gara, aggiudicata dalla Centrale Acquisti della Regione Lazio con 
determina G14918 del 02/11/2022, in merito alla stipula di Accordi Quadro per la 
fornitura di materiale vario da laboratorio occorrente alle Aziende Sanitarie ed 
Ospedaliere della Regione Lazio, consente l’approvvigionamento di prodotti analoghi, 
l’U.O.S.D. Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa sanitaria ha evidenziato 
l’opportunità di revocare la procedura; 

 
RITENUTO  che le suesposte considerazioni rendono evidente l’inopportunità o comunque l’inutilità 

della prosecuzione della gara stessa;  
 



2

 

  

 

 
VISTO   l’ art.21 quinquies della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
 

TENUTO CONTO che rientra nel potere discrezionale della stazione appaltante disporre la revoca del 
bando di gara e degli atti successivi, laddove sussistano concreti motivi di interesse 
pubblico tali da rendere inopportuna, o anche solo da sconsigliare, la prosecuzione della 
gara, alla luce di una rinnovata e differente valutazione dei presupposti; 

 

PRESO ATTO che la procedura non può aver determinato alcuna aspettativa qualificata in capo ai 
concorrenti, non essendo ancora spirato il termine per la presentazione delle offerte; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 
241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare per i motivi indicati in narrativa, nonché ai sensi dell’art. 21 quinques della L. 241/90 e s.m.i, 
l’indizione della procedura di gara di cui alla Deliberazione DG FF n. 432 del 30/12/2022 e al bando di gara 
pubblicato sulla GURI 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.5 del 13/01/2023 con scadenza per la presentazione 
delle offerte prevista per il 20/02/2023, con conseguente perdita di efficacia di tutta la documentazione, atti ed 
attività connesse all’indizione stessa; 
 

 di dare atto che tale revoca in autotutela non comporta l’obbligo di indennizzo nei confronti degli operatori 
economici, in quanto interviene prima della scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte e, 
quindi, in fase antecedente all’aggiudicazione, fase in cui non si sono consolidate posizioni degli operatori 
economici stessi e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato; 
 
di precisare che il presente provvedimento non comporta la sussistenza di oneri a carico del bilancio dell’ASL 
Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  
 

Il Responsabile del Il Direttore della UOC Il Direttore del Dipartimento 
Procedimento  

Dr. Vittorio Santoriello  
FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi 
 Dr.ssa Cristina Franco  

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale  
Ing. Paola Brazzoduro  

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 

In virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L. R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Delibera n. 620 del 22/09/2022; 

 



3

 

  

 

 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “ Revoca in autotutela della procedura aperta, 
indetta con Deliberazione DG FF n.432 del 30/12/2022, finalizzata all’affidamento annuale della fornitura di 
tamponi e provette per test molecolari” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che 
formano parte integrante del presente atto 
 
di revocare per i motivi indicati in narrativa, nonché ai sensi dell’art. 21 quinques della L. 241/90 e s.m.i, 
l’indizione della procedura di gara di cui alla Deliberazione DG FF n. 432 del 30/12/2022 e al bando di gara 
pubblicato sulla GURI 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n.5 del 13/01/2023 con scadenza per la presentazione 
delle offerte prevista per il 20/02/2023, con conseguente perdita di efficacia di tutta la documentazione, atti ed 
attività connesse all’indizione stessa; 
 

di dare atto che tale revoca in autotutela non comporta l’obbligo di indennizzo nei confronti degli operatori 
economici, in quanto interviene prima della scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte e, 
quindi, in fase antecedente all’aggiudicazione, fase in cui non si sono consolidate posizioni degli operatori 
economici stessi e non è maturato alcun vincolo giuridicamente perfezionato; 
 
di precisare che il presente provvedimento non comporta la sussistenza di oneri a carico del bilancio dell’ASL 
Roma 1;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  
 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
Dott.ssa Roberta Volpini 

Firmato digitalmente 


	DELRGNUM: 196
	DELRGDAT: 15/02/2023
		2023-02-13T10:41:56+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-02-13T11:08:48+0100
	Cristina Franco


		2023-02-13T12:09:57+0100
	Paola Brazzoduro


		2023-02-14T13:09:41+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-02-15T11:18:02+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-02-15T11:24:05+0100
	ROBERTA VOLPINI




